ATA 39/202s

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniram-se

na Sala Severino Silveira, os senhores vereadores e vereadores mirins Neto Viana- PT e Raquel Simões

do Nascimento, José Eli Brito - PDT e Jorge Eronides Vieira Batista, Luís Ricardo La-Bella - PDT e Júlia

Mello, Juliano Machado - Progressistas e Luciano Alves da Costa, José Felipe Moreira D'Ávila - MDB

e Vinicius Cardoso das Chagas, lssa Esquírio El Hatal- MDB e Maria Antônia Silva de Souza, Dimmy

Leão Alves - Progressistas e Ana Maria Munhoz Teixeira, Clemar Biaggi Rocha (Careca) - Progressistas

e Antônia Machado Severo, sob a presidência do vereador Luís Augusto Bittencourt- Progressistas e

Lorenzo Munhoz Machado, que havendo "Quórum" e de acordo com a Constituição Federal, Lei

Orgânica e Regimento lnterno, declarou aberta a presente Sessão ordinária. Foi aprovada a ata da

sessão ordinária do dia Le de setembro. O senhor presidente solicitou que o secretário fizesse a leitura

das matérias do Expediente: Foi lido Ofício 27412025 - GP - "Encaminhando a esta casa legislatíva,

os anexos para serem incluídos ao Projeto de Lei ns 70/2025. Projeto de Lei Legislativo ng t0l2025 -
"Reconhece o dia 22 de março como o "Dia do Domador e Ginete Lavrense". Autoria: Vereador

Juliano Machado - Progressistas. Moção ns t5l2025 - "Moção de Reconhecimento à Pecuária Vale

das Águas em razão das conquistas obtidas na Expointer 2025". Autoria: Vereador Nenê Brito * PDT.

tndicação 8712025 - "Que seja criado um projeto habitacional de loteamento do terreno público de

matrícula 9.590 (nove mil quinhentos e noventa), que mede 15 hectares". Autoria: Vereador Neto
Viana - PT. lndicação 88/2025 - "Que seja encaminhado a essa Casa Legislativa o Projeto de Lei

"Cidade Limpa, Povo Feliz", de proposição da Vereadora Mirim Raquel Simões do Nascimento".

Autoria: Vereador Neto Viana - PT e vereadora mÍrím Raquel Símões do Nascimento. lndicação

8912025 - "Seja estudada a possibilidade de denominar de ltalo Bayard La-Rocca Teixeira, o Centro

Administrativo, prédio onde estão instaladas a administração municipal, na rua Coronel Meza ns 373,

e a Câmara de Vereadores". Autoria: Vereador Guto Bittencourt - Progressistas e vereador mirim

Lorenzo Munhoz Machado. lndicação 9012025 "Que seja estudada a possibílidade de

explorar/incrementar mais as ações que envolvem o Turismo Religioso em nosso município,

ampliando o leque de opções, como por exemplo: eventos, elaboração de um plano de

aproveitamento do potencial turístico/religioso e investimento em infraestrutura, na manutenção e
melhor sinalização desses locais". Autoria: Vereador Clemar Biaggi Rocha - Progressistas e vereadora

mirim Antônia Machado Severo. lndicação 9t12025 * "Que o Poder Executivo Municipal analise a

viabilidade de implementar, de forma semanal, em dias previamente estabelecidos, serviços de

atendimento medico e de enfermagem na comunidade de lbaré". Autoria: Vereador Felipe do lbaré

- MDB e vereador mirim Vinicius Cardoso das Chagas. Pedido de lnforma ção 6912A25 - "Qual o valor

a ser pago pelo aluguel das novas dependências da Secretaria de Assistência Social, na rua Tiradentes.

Qual o valor pago anteriormente pelo aluguel do prédio onde estava instalado o CRAS, na rua Doutor
Pires Porto". Autoria: Vereador lssa Esquírio El Hatal - MDB. Pedido de lnformação 7Ol2O25 - "Que

seja informada qual a previsão para conclusão da manutenção da iluminação pública na Avenida José

Cacildo Delabary". Autoria:Vereador Cadico La-bella - PDT. Pedido de lnformaçáo7Ll2O25 - "Que

seja informado as seguintes questões: Qual a previsão de adequação do antigo prédio da escola Dr.

Crispim para abrigar a UBS do Bairro Breno Bulcão Olaria? O Executivo Municipal possui algum

recurso específico para a adequação do espaço? Se sim, informar o início dos trabalhos e cópia do
projeto arquitetÔnico". Autoria: Vereador Neto Viana - PT. Pedido de lnformação7212025 - "Que

seja informado o andamento das providências para a construção de um espaço para abrigar cães e/ou
convênio com outro município, visando ao recolhimento destes que se encontram nas vias públicas

da nossa cidade". Autoria: Vereador Dimmy Leão Alves - Progressistas e vereadora mirim Ana Maria

Munhoz Teixeira. Pedido de Proyidência L5812025 - "Que sejam tomadas as providências cabíveisq

visando dar condições de trafegabilidade às estradas das localidades denominadas Pontas do Salso e

Passo dos Carros, no 1e Distrito". Autoria: Vereador Clemar Biaggi Rocha - Progressistas. Pedido de

Providência t5912O25 - "Que seja realizado o conserto da calçada localizada na rua Doutor Pires

Porto, em frente à Loja Paty Variedades". Autoría: Vereador lssa Esquírio El Hatal - MDB. Pedido de

Providência t6012025 - "Que seja realizada manutenção da iluminação pública em todas as ruas do

Bairro Centro que se encontram com diversos pontos sem iluminação". Autoria:Vereador Neto Viana

- PT. Pedido de Providência Lffil2025 - "Que seja realizada manutenção da iluminação pública na

rua Coronel Mesa do trecho situado entre a esquina da rua Ulíbio José Teixeira até a rua

Samuel de Souza". Autoria: Vereador Neto Viana - PT. Pedido de Providência L6212025 - "Que seja

realizada a limpeza atrás da parada de ônibus localizada ao lado do novo calçamento, na localidade

do Cerrito, e, posteriormente, providenciada a instalação de uma lixeira". Autoria: Vereador Nenê

Brito - PDT. Pedido de Providência 163/2025 - "Sejam inseridas no cronograma de benfeitorias das

respectivas secretarias obras de melhorias na quadra de esportes localizada na Pracinha do bairro
Poty Medeiros, muito utilizada pelos alunos da Escola Maria Joaquina de Menezes quando da prática

de educação física e/ou recreação, assim como substituição das redes das goleiras". Autoria:
Vereador Juliano Machado - Progressistas e vereador mirim Luciano Alves da Costa. Pedido de
Providência L6412025 - "Que seja realizada a revitalização da Praça iocalizada no bairro Poty

Medeiros". Autoria:Vereador lssa Esquírio El Hatal- MDB e vereadora mirim Maria Antônia Silva de

Souza. Grande Expediente: O vereador lssa Esquirio El Hatal, falou direcionado aos vereadores

mirins presentes na sessão. Após, falou uma resposta recebida do Poder Executivo referentes as suas

matérias. Durante o pronunciamento, a vereadora Mirim Maria Antônia Silva de Souza explanou

sobre a sua matéria apresentada na presente sessão. O Vereador Dimmy Alves, parabenizou os

vereadores mirins e a secretária de Educação pelo empenho. Parabenizou a Sociedade Esportiva

lndependente e o desfile do Dia 7 de setembro. Durante o pronunciamento, o vereador explanou .

sobre o pedido apresentado pela vereadora mirim, Ana Maria Munhoz Teixeira. O Vereador Clemar

Biiaggi Rocha (Careca), falou sobre seu retorno a Casa Legislativa após 4 meses afastado por motivos
de saúde. Falou que sua postura continuará a mesma, pois o vereador continua o mesmo. Agradeceu

a todos que de maneiras diferentes torceram por sua recuperação. Durante o pronunciamento, a

vereadora mirim, Antônia Machado Severo, falou sobre sua matéria apresentado na presente

sessão. O vereador Neto Viana, parabenizou os vereadores mirins. Após, falou sobre as matérias

apresentadas na presente sessão ordinária. Após, a vereadora mirim Raquel Nascimento falou sobre

sua indicação ao Executivo. Durante o pronunciamento, o edil falou sobre o trabalho do Poder

Legislatívo. O vereador Nenê Brito, parabenizou os vereadores mirins e todos os presentes na sessão

ordinária. Após, parabenizou a organização do desfile de 7 de setembro. Após falou sobre suas

matérias apresentadas na presente sessão. O vereador mirim Jorge Eronides Vieira Batista, falou
sobre a importância da patrulha agrícola e a manutenção das estradas. O vereador Cadico La-Bella,

saudou a presença de todos na sessão. O vereador Juliano Machado, saudou todos os presentes na

sessão. Parabenizou a Secretaria de Educação pela organização da Semana da Pátría. Parabenizou

aos lavrenses que estiveram na Expointer. Parabenizou os formandos do Curso Técníco em

Agronegócio do lnstituto Dr. Bulcão. O vereador José Felipe Moreira, desejou boas-vindas ao

vereador Careca. Parabenizou os vereadores mirins. O vereador e presidente Luís Augusto
Bittencourt, agradeceu a presença de todos e os vereadores mirins. Explanou sobre a prefeita mirim
que é sua filha do coração. Parabenizou o lndependente pelos seus 40 anos e o fato de ter desfilado
pela equipe. Após, o vereador mirim Lorenzo, explicou sobre sua matéria. Ordem do Dia: Projeto de
Lei Executivo ne 5612025, foi aprovado com emenda modificativa por todos os vereadores. Proieto
de Lei Executivo ne 5912025, foi aprovado com emenda modificetiva por todos os vereadores.
Projeto de Lei Executivo ng 6912O25, foi aprovado por todos os vereadores presente na sessão

ordinária. Projeto de Lei Executivo ns 7212A25, foi aprovado por todos os vereadores presentes na

sessão ordinária. Projeto de Lei Legislativo ne 009/2025, foi aprovado por todos os vereadores

presentes na sessão ordinária. A Moção ne §12025, aprovada por todos os vereadores presentes na

sessão ordinária. A lndicação8712A25, foi rejeitada com votos contrários dos vereadores Dimmy

Alves, Clemar Biaggi Rocha, Juliano Machado, FelÍpe do lbaré e lssa Esquírio El Hatal. A lndicação

88í?A25, lndicação 8912A25, lndicação 9Al2A25 e lndicaçãa 9Ll2§25, foram aprovadas por

unanimidade pelos Vereadores presentes na sessão ordinária. Considerações Finais: O vereador lssa

Esquirio El Hatal, parabenizou o Juliano Machado pelo projeto referente ao Agosto Lilás e a indicação

do vereador mirim Lorenzo. Após, a vereadora mirim explanou mais sobre seu pedido de

providências. O Vereador Dimmy Alves, destacou a felicidade de receber os vereadores mirins na

casa legislativa. O Vereador Clemar Biaggi Rocha {Careca}, salientou a satisfação de ver os vereadores

mirins, autoridades e pais das crianças que estiveram prestigiando a sessão ordinária. Agradeceu a

Deus por estar de volta ao seu cotidiano e trabalhar pela comunidade. Ponderou que tirou muitas

lições de tudo que aconteceu com ele. Emocionado, o vereador disse que Deus tem um proposito

para ele e sua família. O vereador Neto Viana, agradeceu pela sessão e a vereadora mirim Raquel,

deixando a bancada do PT a disposição. O vereador Nenê Brito, agradeceu a presença de todos. O

vereador mirim Jorge Eronides Vieira Batista falou que todos os projetos trazidos pelos vereadores

mirins são pautas regionais para serem abordadas. O vereador Cadicc La-Bella cumprimentou o
Legislativo e Executívo mirins e desejou bom retorno ao vereador Careca. O vereador Juliano

Machado, parabenizou os presentes, secretários e os pais dos alunos. A prefeita mirim, Antoniela
agradeceu e parabenizou os colegas vereadores mirins pelas matérias apresentadas, O vereador José

Felipe Moreira, parabenizou os vereadores mirins e disse que eles estudem bastante pois esse é o

caminho. O vereador e presidente Luís Augusto Bittencourt, agradeceu a presença de todos. Pediu

oração para o servidor público, Paulo, que está hospitalizado em estado grave. O vereador rnirim
Lorenzo enceríou a sessão. Nada mais havendo a tratar, deu por encerrada a Sessâo Ordinária.

Registra-se que as manifestações dos vereadores estão gravadas em áudio em sua íntegra e

publicadas no yautube. Sala "Severino Silveira" da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, 08 de

setembro de 2025.

J ,,WM^AO VereaU Augusto Bittencou rt
1s secretário residente

Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, Rua Adão Teixeira da Silveira 396 * Lavras do Sul - RS -
Cep: 97390-000